
Государственное автономное общеобразовательное учреждение  

Саратовской области «Гимназия № 8» 
413111, Саратовская область, г. Энгельс, ул. Ленинградская, 30 

тел./факс (8453) 745867,  е-mail: enggimn8@mail.ru,  https://gimnaziya8engels-r64.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

П Р И К А З  
от 26.08.2024 г.                                                               № 296-од 
 

О мерах по повышению антитеррористической  

безопасности, соблюдению правил пожарной  

безопасности в ГАОУ СО «Гимназия № 8» 
 

       В соответствии с постановлением Правительства Саратовской области от 

10.07.2007 года № 267-П «Вопросы министерства образования Саратовской области, во 

исполнение приказа министерства образования Саратовской области от 23.08.2024 года № 

1220 «О мерах по повышению антитеррористической безопасности, соблюдению правил 

пожарной безопасности образовательными организациями области в период проведения 

праздничных мероприятий, посвященных «Дню знаний», в целях создания 

безопасных условий для жизни и здоровья обучающихся и работников 

образовательных организаций в период проведения мероприятий, посвященных 

«Дню знаний, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Возложить ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности на 

преподавателя-организатора ОБЖ Зуева С.В. и пожарной безопасности на заместителя 

директора по АХР Карпову Н.Г. в период проведения мероприятий, посвященных «Дню 

знаний». 
 

2. Назначить дежурных из числа работников ГАОУ СО «Гимназия № 8» в соответствии с 

приложением 1. 
 

3. Зам.директора по АХР Карповой Н.Г.:   
3.1. перед началом праздничных мероприятий проверить все помещения гимназии, 

эвакуационные пути и выходы гимназии на соответствие их требованиям пожарной 

безопасности; 

3.2. провести дополнительные инструктажи о мерах безопасности и порядке эвакуации 

обучающихся и обслуживающего персонала в случае возникновения пожара, а также 

практические тренировки по отработке планов эвакуации людей при пожаре  

преподавателям, классными руководителями; 

3.3. обеспечить наличие инструкции о порядке действий обслуживающего персонала на 

случай возникновения пожара в дневное и ночное время, телефонной связи, 

электрических фонарей (не менее 1 фонаря на каждого дежурного), средств 

индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от токсичных продуктов 

горения; 

3.4. обеспечить наличие у дежурных работников набора ключей от всех помещений; 

3.5. по окончании рабочего времени обесточить электроустановки  и бытовые 

электроприборы в помещениях, в которых отсутствует дежурный персонал, за 

исключением  дежурного освещения, систем  противопожарной защиты, а также других 

электроустановок и электротехнических приборов, если это обусловлено их 

функциональным назначением и предусмотрено требованиями инструкции по 

эксплуатации; 

https://gimnaziya8engels-r64.gosweb.gosuslugi.ru/


3.6. обеспечить исправность сетей наружного и внутреннего водопровода,  системы 

оповещения людей о пожаре, средств пожарной сигнализации, противопожарных дверей.  

4. Зам.директора по АХР Карповой Н.Г., преподавателю-организатору ОБЖ Зуеву С.В., 

ответственному за антитеррористическую защищенность, руководствоваться установками 

Национального антитеррористического комитета Российской Федерации от 24.02.2022 

года № НР 255, от 20.04.2022 года № 11/П/1-849, от 15.10.2022 года № 11/П/1-2015 и 

решениями антитеррористической комиссии в Саратовской области: 

4.1. Утвердить комиссию по антитеррористической защищенности гимназии в 

соответствии с приложением 2; 

4.2. комиссии провести комиссионное обследование здания и территории гимназии на 

предмет соблюдения установленных требований по антитеррористической защищенности 

учреждения  с составлением актов обследования. 
 

5. Преподавателю-организатору ОБЖ Зуеву С.В., ответственному за 

антитеррористическую защищенность:   

5.1.  проверить исполнение антитеррористического законодательства по вопросам: 

- осуществления пропускного режима; 

- организации контроля въезда на территорию автотранспортных средств; 

- работоспособности  инженерно-технических средств обеспечивающих охрану объекта 

(территории) (систем видеонаблюдения, охранной и тревожной сигнализаций, контроля  

управления доступом, оповещения и управления эвакуацией при возникновении 

чрезвычайной ситуации, в том числе при угрозе совершения диверсий и актов, средств 

связи, систем освещения территории и др.); 

- готовности привлеченных охранных структур к действиям в условиях чрезвычайной 

ситуации, в том числе при угрозе совершения диверсий и терроритических актов; 

- проверки знаний персоналом инструкции по действиям в случае  возникновения 

чрезвычайной ситуации, в том числе номеров телефонов  соответствующих реагирующих 

служб (при необходимости провести дополнительные занятия); 

- проверки помещений гимназии и прилегающей территории на предмет закладки 

взрывных устройств, тайников с оружием и боеприпасами, взрывчатыми и отравляющими 

веществами; 

5.2. провести дополнительные инструктажи с персоналом  гимназии и работниками 

осуществляющими охрану гимназии по действиям при совершении (попытке совершения) 

преступления террористической направленности в формах вооруженного нападения, 

размещения взрывного устройства, захвате заложников, неправомерном использовании 

беспилотных воздушных судов, а также информационного взаимодействия с 

правоохранительными органами; 

5.3.  обеспечить усиленную охрану места проведения линейки. 

5.4. Проинформировать отдел мониторинга деятельности подведомственных учреждений 

и защиты информации управления правовой  и кадровой работы о выполнении 

требований настоящего приказа в срок не позднее 30.08.2024 года. 
 

6. Вахтерам, охране гимназии при обнаружении посторонних предметов немедленно 

сообщать в правоохранительные органы для принятия оперативных мер. 
 

7. О чрезвычайных ситуациях немедленно докладывать в министерство образования 

области по телефону 8 (8452) 49-21-12. 
 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор               З.В. Филимонова 

 



С приказом ознакомлены: 

 

Приложение 1  

к приказу от 26.08.2024 года № 296-од 

 

 

Дежурные  

из числа работников ГАОУ СО «Гимназия № 8» 

 

Зуев С.В., ответственный за обеспечение антитеррористической защищенности,  

осуществляет общее руководство 

 

 

1. Лухтанова И.А., физической культуры 

2. Кобылинский Д.А., учитель физической культуры  

3. Тарабрин П.В., учитель русского языка и литературы 

4. Сундутова В.Б., учитель русского языка и литературы 

5. Кротова О.М., учитель английского языка 

6. Афанасьева Ю.В., учитель математики 

7. Редченко Н.Д., педагог-психолог 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 26.08.2024 года № 296-од 

 

 

 

Состав комиссии 

 по антитерроритической защищенности 

 

1. Зуев С.В., преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности 

 

2. Карпова Н.Г., заместитель директора по административно-хозяйственной работе 

 

3. Васина Л.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

 

4. Григорьев С.Н., плотник 

 

5. Представитель совета родителей 

 
 

 


